
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 12 

 

                  Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021.    Edição n. 3000 

Nesta Edição: 



 
 

 

2 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM N. 017/2021 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JR., NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 15/01/2021, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, LUAN MARTINS LEMOS, tendo entrado em 
exercício em 18/01/2021. 
RETIFICAR 
- o Boletim n.º 010/2021, publicado DEMP de 13/01/2021, 
para TORNAR SEM EFEITO  a habilitação para a posse e 
o exercício de ANDREA COGAN, no cargo em comissão 
de Assessor Superior II, CC-10. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
19 de janeiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE APOSTILA AO 
CONTRATO N° 005/2020 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.253/2019 
TOMADA DE PREÇO 006/2019 

 
CONTRATADA: TRATARE CONSTRUÇÕES EIRELI; : 
prestação OBJETO de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para construção do prédio das 
Promotorias de Justiça de Constantina/RS, para conceder 
à Contratada, reajuste sobre o saldo da obra de R$ 
512.677,06, a contar de 09 de dezembro de 2020, 
resultando na quantia de R$ 40.296,42 (quarenta mil, 
duzentos e noventa e seis reais e quarenta e dois 
centavos), com base na variação do INCC, acumulado nos 
últimos 12 (doze) meses, cujo percentual apurado foi de 
7,86%, conforme disposto no item 6.11 da cláusula sexta 
do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
18 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE APOSTILA AO 
CONTRATO N° 158/2019 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.229/2019 
CONCORRÊNCIA 002/2019 

 
CONTRATADA: CONSTRUTORA FAON LTDA;  
prestação OBJETO: de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para construção do prédio das 
Promotorias de Justiça de Santiago/RS, para conceder à 
Contratada, reajuste sobre o saldo da obra de R$ 
2.341.108,05, a contar de 18 de novembro de 2020, 
resultando na quantia de R$ 155.449,57 (cento e cinquenta 
e cinco mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e 
cinquenta e sete centavos), com base na variação do 
INCC, acumulado nos últimos 12 (doze) meses, cujo 

percentual apurado foi de 6,64%, conforme disposto no 
item 6.11 da cláusula sexta do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
18 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DA APOSTILA AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 195/2017 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.234/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO 68/2017 

 
CONTRATADO: MAICON JOSOÉ CASAGRANDE; 
OBJETO: reajustar o valor dos itens do Contrato de 
prestação de serviço de desinsetização e desratização nos 
prédios do Ministério Público pertencentes à região do Vale 
do Taquari, a contar de 24 de agosto de 2020, aplicando-
se, conforme dispõe a cláusula terceira, item 3.10 do 
ajuste, a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) 
meses, no percentual de 9,27%, índice acumulado de julho 
de 2020, passando a vigorar o conforme tabela abaixo: 

 

 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
15 de janeiro de 2021. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE APOSTILA AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 006/2019 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.002/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 128/2018 

 
CONTRATADA: HAMMER CONSULTORIA LTDA; 

OBJETO: reajustar o valor mensal do Contrato nº 

006/2019, que tem por objeto a prestação de serviços de 

apoio técnico especializado em manutenção e sustentação 

de sistemas de informação, dimensionados em 6.000 (seis 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

3 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

mil) Horas de Serviços Técnicos (HST), contratados sob 

demanda, a contar de 06 de dezembro de 2020, aplicando-

se, conforme a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 

(doze) meses, no percentual de 24,52%, índice acumulado 

de novembro de 2020, passando a vigorar o valor de R$ 

92,54 (noventa e dois reais e cinquenta e quatro centavos) 

a hora. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

18 de janeiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE APOSTILA AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 002/2020 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.254/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2019 

 

CONTRATADA: LETTEL DISTRIBUIDORA DE 

TELEFONIA LTDA; OBJETO: reajustar o valor mensal do 

Contrato nº 002/2020, que tem por objeto a prestação de 

serviços de assistência Técnica e suporte para 

programação, configuração, ampliação e manutenção 

corretiva, preditiva e preventiva, com fornecimento de 

peças de reposição reposição para uma Central Telefônica 

Alcatel-Lucent Omni PCX Enterprise, Bastidores Remotos 

Alcatel-Lucent, software de tarifação e gerenciamento 

OmniVista 8770, software de comunicação Alcatel-Lucent 

RAINBOW, software para o Centro de Atendimento 

(Contact Center) Alcatel-Lucent OmniTouch CC Standard 

Edition, a contar de 13 de dezembro de 2020, aplicando-

se, conforme dispõe a cláusula quinta, item 5.8 do ajuste e 

variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, no 

percentual de 24,52%, índice acumulado de novembro de 

2020, passando a vigorar o valor de R$ 12.577,50.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

18 de janeiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE APOSTILA AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 169/2019 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.240/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 087/2019 

 

CONTRATADA: SUPORTEC - CONSULTORIA DE 

SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA; : reajustar o 

valor mensal do Contrato nº 169/2019, que OBJETO tem 

por objeto a prestação de serviços de consultoria em 

suporte técnico para atendimento on-site e remoto, para 

uso sob demanda, para instalação, atualização, 

manutenção, migração e suporte técnico de produtos 

Mcafee Endpoint Protection – Advanced Suite (EPA) e 

Mcafee VirusScan Entreprise for Storage), contratados sob 

demanda, a contar de 22 de novembro de 2020, aplicando-

se, conforme dispões cláusula quarta, item 4.5 do ajuste a 

variação do IGP-M/FGV negociada em 10,50%, do índice 

acumulado de novembro de 2020, passando a vigorar o 

valor de R$ 331,50.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 

em Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 001/2021 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.226/2020 

DISPENSA 
 

CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL S.A. – BANRISUL; prestação de serviços de 
cobrança bancária, pelo CONTRATADO, OBJETO: 
referente aos valores relativos à inscrição de concursos 
públicos abertos no decorrer da vigência deste ajuste, por 
meio de documentos pagáveis na rede bancária nacional. 
VALOR: R$ 2,85 por boleto liquidado; VIGÊNCIA: 
12(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza 
da Despesa /Rubrica: 3.3.90.39/3910; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal n.° 8.666/93, 
sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas 
alterações, à Lei Estadual nº 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
18 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
  

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.226/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como 
fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, a 
servidora Lívia Martinewski Dreher e, como substituto, 
servidor Thiago Carboni Petroli. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N° 150/2020 

PROCEDIMENTO 02405.000.216/2020 
Adesão à Ata de Registro de Preços ARP 007/2020- 

PE n.º 042/2019/GO 
 

CONTRATADA: FLEXFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA.; OBJETO: aquisição de fornecimento 
de MOBILIÁRIO CORPORATIVO, 

 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
134.306,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746 Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214, SRO 0011; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.° 8.666/93 e 
10.520/02, bem como a Lei Estadual n° 11.389/99. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
14 de janeiro de 2021. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.216/2020 

CONTRATO Nº 150/2020 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

4 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como 
fiscal do constante do processo em epígrafe, o Carlos 
Alberto de Oliveira Pereira, e como seu substituto, o 
servidor Alessandro Sommer Castilhos. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
14 de janeiro de 2021. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor Geral. 
 
 

EDITAL N.º 006/2021 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE 

DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n.º 2263/2019, publicada no Boletim nº 218/2019, 
do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, 
faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º 
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste 
Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se 
não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos nº 
152/2020 e nº 159/2020, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, disponíveis na 
página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, 
Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre 
– RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, 
desde que tenham qualificação e demonstração de 
legitimidade para o referido questionamento, dirigida à 
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do 
Ministério Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
19 de janeiro de 2021. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N.º 03/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01870.000.233/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Verificar se há 
irregularidade na Sociedade Recreativa Gaviões Assisense, 

especificamente quanto à existência de alvará de prevenção e 
proteção contra incêndio. INVESTIGADO(S): Escola de 
Samba Gaviões Assisense. LOCAL DO FATO: São Francisco 
de Assis - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00722.000.115/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar a segurança e qualidade da 
construção de edifício pelo programa "Minha Casa Minha 
Vida". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01870.000.196/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Verificar a 
regularidade da Igreja e Associação do Espinilho, 
especificamente quanto à existência de alvará de prevenção e 
proteção contra incêndio válido. INVESTIGADO(S): Igreja e 
Associação do Espinilho. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.105/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
OBJETO DE NOVO INQUÉRITO CIVIL APURAR EVENTUAL 
PREJUÍZO À ORDEM URBANÍSTICA EM DECORRÊNCIA 
DE RESTRIÇÃO DE ACESSO À ÁREA DO LOTEAMENTO 
MARINA ILHA VERDE, EM PELOTAS.  INVESTIGADO(S): 
ASSOCIAÇÃO DE PROPRIETÁRIOS DA MARINA ILHA 
VERDE. LOCAL DO FATO:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.120/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar possíveis riscos de danos à coletividade em razão de 
irregularidades em obra na Av. Juscelino K de Oliveira, nº 
3555, Pelotas, causadora de queda de materiais de 
construção. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Av. Juscelino K de Oliveira, nº 3555, Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.738/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
insuficiência do serviço de saneamento básico - drenagem de 
águas pluviais - em razão dos constantes alagamentos na Rua 
Adelino Ferreira Jardim, 400, Bairro Rubem Berta, nesta 
Capital (Bacia do Arroio Santo Agostinho). INVESTIGADO: 
Município de Porto Alegre. REPRESENTANTE: Messias 
Silveira Faller. LOCAL DO FATO: Rua Adelino Ferreira 
Jardim, 400, Bairro Rubem Berta, nesta Capital. 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

5 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.817/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Acompanhar o 
andamento da ação de Reintegração de Posse 11700786009, 
que tramita atualmente no CEJUSC, em face da existência de 
NUI e possibilidade de Reurb pelas ocupações Vila Nova 
Mariante, Rincão dos Coqueiros, Portal da Vitória e antiga 
área do Fúlvio, integrantes da cooperativa COOPHMAR. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.789/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
acompanhar fato relacionado à deficiência do transporte 
público na Capital, objeto de Ação Civil Pública estrutural 
ajuizada (5032589-97.2020.8.21.0001), especificamente para 
o Bairro Restinga, nesta Capital.  INVESTIGADO: Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Bairro Restinga, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.121/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar suposta ocupação irregular da Praça Darci Teixeira 
Pinho, Estrada do Engenho, Pelotas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.005/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Averiguar pedido de conserto de canalização pluvial 
quebrada na Rua Geovani Salvati, em frente ao nº 335, Bairro 
São Vicente, em Gravataí. . INVESTIGADO(S): Município de 
Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00914.002.753/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Invasão de 
calçada pública. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Torres.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01862.000.181/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar eventual 
parcelamento irregular de zona rural, localizada no Município 

de Salto do Jacuí, sem licença e autorização dos órgãos 
competentes, bem como em desacordo com a legislação 
vigente. INVESTIGADO(S): Jakiel Andrigo Schmitz, Ademir 
Vargas, Prisma Empreendimentos imobiliários. LOCAL DO 
FATO: Salto do Jacuí.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01413.000.014/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial infração à 
ordem urbanística em razão das más condições do passeio 
público de fronte ao lote pertencente à Cúria Metropolitana, 
localizada na Rua Fernando Machado, Centro Histórico, nesta 
Capital. INVESTIGADO: Município de Porto Alegre. 
REPRESENTANTE: Rejane Maria Moura. LOCAL DO FATO: 
Rua Fernando Machado, em frente à Cúria Metropolitana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.596/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração de deposição irregular 
de entulhos e pedras pela Prefeitura Municipal de Itaqui em 
um terreno destinado a projeto habitacional em prol de 
pessoas com deficiência. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Itaqui. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.021/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapes. OBJETO: Denúncia protocolada como DP 
13/2021, encaminhada ao Judiciário em razão do ajuizamento 
de ação de REURB da área. Nova construção em APP que 
será investigada separadamente. INVESTIGADO(S): 
Município de Tapes. LOCAL DO FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01870.000.221/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Verificar se há 
irregularidade no Centro Comunitário do Bairro Getúlio 
Vargas, especificamente quanto à existência de alvará de 
prevenção e proteção contra incêndios.. INVESTIGADO(S): 
Centro Comunitário do Bairro Getúlio Vargas. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Assis - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.783/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de eventual apropriação irregular de área pertencente 
ao DEMHAB, localizada na Rua Clara Nunes, n. 85, unidade 
12, Bairro Restinga, nesta Capital, pela Construtora Tenda. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Construtora 
Tenda S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

6 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01870.000.268/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Verificar a 
regularidade do estabelecimento "Bar e Lancheria No Ponto", 
sob a responsabilidade de Janice Xarão Muller, 
especificamente quanto à existência de Alvará de Prevenção e 
Proteção contra Incêndio válido. INVESTIGADO(S): Antônia 
Janice Xarão Muller. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis - RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Janeiro de 2021. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N.º 12/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00740.008.607/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Dossena Lopes dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
fiscalização permanente da Instituição de Longa Permanência 
de Idosos (ILPI) Residencial Flor de Lis, localizada na Rua 
Marechal Rondon, nº 111, Bairro Niteroi, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01868.000.640/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º Cargo 
de Pj da Promotoria de Santa Vitória do Palmar - Érico 
Rezende Russo. OBJETO: Apurar as condições sanitárias das 
Unidades de Saúde de Santa Vitória do Palmar, em face de 
inspeção realizada pela Vigilância Sanitária. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Santa Vitória do Palmar. 
LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.799/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar descaso do Poder 
Público no abastecimento de água às comunidades 
interioranas do município de São Luiz Gonzaga.. 
INVESTIGADO(S): Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL 
DO FATO: São Luiz Gonzaga. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.027/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Fiscalizar permanente a ILPI Saúde e 
Bem Estar Sênior Ltda., CNPJ 39.926.651/0001-42, sita na 
Rua Eng. Arnaldo Gladoch, n.º 354, Bairro Sarandi, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.003.206/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Vistoriar permanentemente a 
ILPI Residencial Jardim Rosa, CNPJ 38127421/0001, 
localizada na Avenida Pereira Passos, n.º 281, Bairro Vila 
Assunção, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Jardim Rosa. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do Cao dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 18/2021 
 

A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.413/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades e/ou omissão no atendimento 
prestado pelo HSVP aos idosos usuários do SUS. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

7 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade São Vicente de 
Paulo de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.014/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Ofício 
encaminhado pela Vigilância Sanitária do Município de Tapera 
relatando descumprimento de medidas sanitárias pelos 
responsáveis, funcionários e clientes do estabelecimento 
comercial Mercado Central. INVESTIGADO(S): Mercado 
Musskopf Eireli, Juliane Kely Musskopf. LOCAL DO FATO: 
Tapera/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.802/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Denuncia referenta 
a atual situação da água potável na Localidade Vila Cipó-
Cerro Chato. INVESTIGADO(S): Município de Sentinela do 
Sul. LOCAL DO FATO: Vila Cipó, Sentinela do Sul. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.310/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar as irregularidades na 
ILPI Lar Evangélico de Repouso Vovó Luiza Ltda. - Filial, 
apontadas pela DGVS na Notificação n.º 30099 e respectivo 
anexo. INVESTIGADO(S): ILPI Lar Evangélico de Repouso 
Vovó Luiza Ltda. - Filial. LOCAL DO FATO: rua Fronteira, n. 
118, bairro Campo Novo, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00794.002.001/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a realização de fiscalização sanitária para 
realização de eventos em Porto Alegre - Eventual 
descumprimento de Decreto de Porto Alegre. Realização de 
Seminários durante pandemia - COVID. INVESTIGADO(S): 
AGAP - Assessoria e Gestão Administrativa Pública. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.037/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de Saúde pela ILPI 
Residencial Geriátrico Alma Gêmea, localizada na Rua Paula 
Soares, 1368, Bairro Jardim Itu-Sabará, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Alma Gêmea. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do Cao dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 22/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00719.000.756/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Bagé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro Barbosa Lang. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bagé. OBJETO: Carta de 
notificação do MPT nos autos do IC 000006.2009.04.004/0-
01º PTM Pelotas, informando a conclusão da destinação em 
favor da União Espírita Bageense Caminho da Luz de R$ 
75.000,00, datado de 30-04-2020. . INVESTIGADO(S): União 
Espírita Bageense (UEB). LOCAL DO FATO: Bagé. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.004.501/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: César 
Augusto Pivetta Carlan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 
Maria. OBJETO: Acessibilidade dos prédios da Brigada Militar, 
1º Regimento de Polícia Montada - 1º RPMon, situados na 
Rua Pinto Bandeira, nº 350, em Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Brigada 
Militar - 1º RPMon Santa Maria. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.044/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Vistoriar permanentemente a ILPI Var 
Geriatria Ltda, inscrita no CNPJ 37.095.386/0001-72, sita na 
Rua Vitor Hugo, n.º 271, bairro Petrópolis, Porto Alegre/RS. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

8 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): ILPI Var Geriatria Ltda.. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.528/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Falta de acessibilidade no prédio localizado na Av. 
José Bonifácio, 565. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.745/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Objeto: averiguar as irregularidades apontadas pelo 
Observatório Social do Brasil - Porto Alegre (OSPOA) quanto 
ao COMDEPA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do Cao dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N.º 27/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00852.001.351/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Camile Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Denúncia sobre o problema enfrentado para 
remoções de pacientes em Rio Grande. INVESTIGADO(S): 
Município do Rio Grande, Secretaria Municipal da Saúde - 
SMS Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00914.000.048/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 

CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia de 
possível asilo (ILPI) irregular na Rua Sete de Setembro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01625.001.431/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mauro Luís Silva de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Verificar a eventual carência de transporte social no 
Município. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do Cao dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 01/2021 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da Procuradoria-
Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01534.000.302/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01534.000.291/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.003.342/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: Apurar 
possível fraude com relação às cotas de gênero - Therezinha 
Thomazi Brum. INVESTIGADO(S): Therezinha Thomazi Brum. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

9 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.003.347/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: Apurar 
possível fraude com relação às cotas de gênero - Lorena de 
Fátima dos Santos. INVESTIGADO(S): Lorena de Fátima dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Pejuçara/RS. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.003.346/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: Apurar 
possível fraude com relação às cotas de gênero - Ivana de 
Oliveira Barros. INVESTIGADO(S): Ivana de Oliveira Barros. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.003.345/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de fraude com relação às cotas de gênero 
- Iolete dos Santos Brettas. INVESTIGADO(S): Iolete dos 
Santos Brettas. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.003.343/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de fraude com relação às cotas de gênero 
- Patrícia de Oliveira Borges. INVESTIGADO(S): Patrícia de 
Oliveira Borges. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00755.003.344/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 17ª ZE - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de fraude com relação às cotas de gênero 
- Silvana dos Santos Salles. INVESTIGADO(S): Silvana dos 
Santos Salles. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01748.000.400/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois 
Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Investigar 

acerca de eventuais candidaturas femininas fraudulentas nas 
eleições municipais de 2020, apenas para alcançar o 
percentual de 30% para cada sexo previsto no artigo 10, 
Parágrafo 3º, da Lei nº 9.504/97. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01766.000.846/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Gaurama. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 3ª ZE - João Francisco Campello Dill. OBJETO: 
Investigar eventual compra de votos pelo candidato eleito ao 
cargo de Prefeito Municipal de Carlos Gomes. 
INVESTIGADO(S): Luiz Zelinski, Roberto Jose Stodulski. 
LOCAL DO FATO: Gaurama. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00785.000.607/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal 
de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberto José Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 173ª ZE - Roberto José Taborda Masiero. OBJETO: 
Apuração de eventual fraude através do lançamento de 
candidaturas fictícias apenas para atender os patamares 
exigidos pela legislação eleitoral, bem como a prática de crime 
de falsidade ideológica eleitoral (art. 350 do Código Eleitoral). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01786.000.311/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Matheus Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 26ª ZE - Matheus Generali Cargnin. OBJETO: 
Comunicação de supostos crimes praticados em campanha 
por vereadora de Jaguari/RS. INVESTIGADO(S): Cátina 
Monteiro Frescura. LOCAL DO FATO: Jaguari. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.000.182/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: Eventuais irregularidades em 
despesas de campanha da candidata Fabiana Tavares Pons. 
INVESTIGADO(S): Fabiana Tavares Pons. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.000.180/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: eventuais irregularidades em 
despesas de campanha da candidata Ana Paula Mendonça. 
INVESTIGADO(S): Ana Paula Mendonça. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

10 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.000.181/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: eventuais irregularidades em 
despesas de campanha da candidata Daniela Maldonado 
Braga Schmidt. INVESTIGADO(S): Daniela Maldonado Braga 
Schmidt. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.000.179/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: Eventuais irregularidades em 
despesas de campanha da candidata Pâmela Rafaela Coelho. 
INVESTIGADO(S): Pâmela Rafaela Coelho. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.000.183/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: Análise de eventuais irregularidades 
em doações declaradamente recebidas por candidatos de 
pessoas que são contempladas com benefícios sociais, o que 
aponta, segundo o Sisconta Eleitoral 2020, para indícios de 
falta de capacidade econômica dos doadores. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.000.184/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: Análise de eventuais irregularidades 
em declarações de despesas eleitorais atribuídas a 
fornecedores que, segundo indica o Sisconta Eleitoral 2020, 
não possuiriam capacidade operacional. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.001.772/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: Omissão do diretório municipal do 
Partido Liberal - PL em apresentar as necessárias contas 
relativamente ao exercício de 2018. INVESTIGADO(S): 
Partido Liberal - PL. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.001.969/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: Possíveis irregularidades na 
arrecadação de recursos de campanha do candidato Raizer 
Da Silva Ferreira, apontadas pelo Sisconta Eleitoral, em face 
da grande concentração de doadores no quadro de 
funcionários de uma mesma pessoa jurídica (Município de 
Novo Hamburgo), revelando indício de doação indireta por 
meio de pessoa jurídica. INVESTIGADO(S): Raizer Da Silva 
Ferreira. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00814.001.968/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - Sandro de 
Souza Ferreira. OBJETO: Possíveis irregularidades na 
arrecadação de recursos de campanha da candidata Fátima 
Cristina Caxinhas Daudt, apontadas pelo Sisconta Eleitoral, 
em face da grande concentração de doadores no quadro de 
funcionários de uma mesma pessoa jurídica (Município de 
Novo Hamburgo), revelando indício de doação indireta por 
meio de pessoa jurídica. INVESTIGADO(S): Fatima Cristina 
Caxinhas Daudt. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00874.000.567/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Garibaldi Evangelho Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Eleitoral - 45ª ZE - José Garibaldi Evangelho 
Simões Machado. OBJETO: Apuração de abuso de poder 
econômico por parte do investigado Maurício Loureiro, nas 
eleições de 2020, cometido mediante compra de votos. 
INVESTIGADO(S): Maurício Loureiro. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.468/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 
100ª ZE - Marcio Schenato. OBJETO: Apurar possível 
captação ilícita de sufrágio realizada por vários candidatos a 
vereadores de Tapejara-RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tapejara-RS. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00913.00001/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 101ª ZE - Miguel 
Germano Podanosche. OBJETO: Conduta vedada a agente 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

11 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

público em ano eleitoral. LOCAL DO FATO: Barra do 
Guarita/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.522/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Nicanor 
Machado da Silva, do partido PDT, do município de Tiradentes 
do Sul, que teve número inexpressivo de votos. 
INVESTIGADO(S): Nicanor Machado da Silva. LOCAL DO 
FATO: Três Passos. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.520/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Valmor 
Nascimento da Silva e de Mirno Jair Drost, do partido PTB, do 
município de Tiradentes do Sul, que tiveram número 
inexpressivo de votos. INVESTIGADO(S): Valmor Nascimento 
da Silva, Mirno Jair Drost. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.521/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Vanessa 
Fatima da Motta Moura Konig, do partido PSDB, do município 
de Tiradentes do Sul, que teve número inexpressivo de votos. 
INVESTIGADO(S): Vanessa Fátima da Motta Moura Konig. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.519/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Sueli Maria 
Gallas Carvalho e de Ana Creusa Zuse Becker, do partido PP, 
do município de Tiradentes do Sul, que tiveram número 
inexpressivo de votos. INVESTIGADO(S): Sueli Maria Gallas 
Carvalho, Ana Creusa Zuse Becker. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.524/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Flavia 
Maria Vedana, de Ana Saviano, de Diani Isabel da Rosa Lima, 
de Neri Pereira e de João Claudio de Lima, do partido PSB, do 
município de Bom Progresso, que tiveram número 
inexpressivo de votos. INVESTIGADO(S): Flavia Maria 

Vedana, Ana Saviano, Diani Eliani Bressler, Neri Pereira, João 
Claudio de Lima. LOCAL DO FATO: Três Passos. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.525/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Maria 
Isabel da Rosa Lima, de Luis Eugênio Pinto Batista e de 
Catiana Jaqueline Amorim, do partido PSDB, do município de 
Bom Progresso, que tiveram número inexpressivo de votos. 
INVESTIGADO(S): Maria Isabel da Rosa Lima, Luis Eugenio 
Pinto Batista, Catiana Jaqueline Amorim. LOCAL DO FATO: 
Três Passos. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.526/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Silvia 
Denize Moura da Silva, de Micheli Sabrina Lenhardt e de 
Karine Francieli Figueira Wiebling, do partido PP, do município 
de Bom Progresso, que tiveram número inexpressivo de votos. 
INVESTIGADO(S): Silvia Denize Moura da Silva, Micheli 
Sabrina Lenhardt, Karine Francieli Figueira Wiebling. LOCAL 
DO FATO: Três Passos. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.523/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Neli 
Teresinha Hagge, de Miguel de Oliveira da Luz e de Luiza 
Nascimento dos Santos, do partido PDT, do município de Bom 
Progresso, que tiveram número inexpressivo de votos. 
INVESTIGADO(S): Neli Teresinha Hagge, Miguel de Oliveira 
da Luz, Luiza Nascimento dos Santos. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.516/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Lurdes 
Terezinha Arbo, do partido PDT, do município de Três Passos, 
que teve número inexpressivo de votos. INVESTIGADO(S): 
Lurdes Terezinha Arbo. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.517/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

 

12 
 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3000 

 

Nº 001 

Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Marcos 
Rodrigo Heineck e de Salete Teresinha Processo, do partido 
PTB, do município de Três Passos, que tiveram número 
inexpressivo de votos. INVESTIGADO(S): Marcos Rodrigo 
Heineck, Salete Teresinha Processo. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01912.000.518/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 86ª ZE - Ricardo Melo de Souza. OBJETO: Acerca 
do resultado das eleições ao cargo de vereador de Adriano 
Fernandes dos Santos Thealdo, do partido PP, do município 
de Três Passos, que teve número inexpressivo de votos. 
INVESTIGADO(S): Adriano Fernandes dos Santos Thealdo. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00923.000.620/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal 
de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luiz Antonio Barbará Dias. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 57ª ZE - Luiz Antonio 
Barbará Dias. OBJETO: investigações sobre crimes eleitorais 
e abuso do poder político e econômico. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00941.000.905/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 140ª ZE - Ana Maria 
Dal Moro Maito. OBJETO: Trata-se de procedimento 
instaurado para averiguar a existência de candidaturas do 
sexo feminino, para transgredir a regra de limitação de 
candidatura de mulheres por partido. INVESTIGADO(S): Eva 
Rodrigues Xavier, Partido Trabalhista Brasileiro de Campo 
Novo. LOCAL DO FATO: Campo Novo. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 00945.001.327/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 64ª ZE - Valmor 
Júnior Cella Piazza. OBJETO: Apurar Abuso de Poder 
Econômico, Abuso de Poder Coercitivo e Captação Ilícita de 
Sufrágio através de meios de coação, com violência e grave 
ameaça a eleitores. INVESTIGADO(S): Valmor José Capeletti, 
Glaucia Regina Brocco. LOCAL DO FATO: Cerro Grande. 
Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. Nº DO PROCEDIMENTO: 01826.000.401/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 64ª ZE - Valmor 

Júnior Cella Piazza. OBJETO: Apurar notícia de irregularidade 
na transferência de domicílio dos títulos eleitorais de Aldo De 
Freitas e Paulo Cesar De Freitas, no município de Cerro 
Grande/RS. INVESTIGADO(S): Aldo de Freitas. LOCAL DO 
FATO: Cerro Grande. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Janeiro de 2021. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE 

GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

BOLETIM N. 018/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados - RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 
6.° do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- o servidor EDUARDO REZENDE PELLEGRINI, ID. 3432505, 
para a função de Fiscal Titular, e a servidora CRISTIANE 
SILVA DE OLIVEIRA, ID.  3971007, como fiscal suplente, do 
Termo de Fomento do Projeto ILPI Rio Pardo: Arte, lazer e 
recreação para inclusão – SIM nº 01401.000.005/2018, a ser 
celebrado entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, por meio do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados - RS, e a Província Brasileira da Congregação das 
Irmãs Filhas da Caridade de São Vicente de Paulo - Lar São 
Vicente de Paulo (Port. 0085/2021).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de janeiro de 2021. 
SÉRGIO HIANE HARRIS, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

http://www.mprs.mp.br/

		2021-01-19T13:08:57-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




